
BOE núm. 180 Sábado 29 julio 2006 28515

Pensiones, aportando la documentación establecida al efecto en el ar-
tículo 3.º1 de la Orden Ministerial de 7 de noviembre de 1988 (B.O.E. de 10 
de noviembre).

Considerando cumplimentados los requisitos establecidos en la citada 
ley y normas que la desarrollan,

Esta Dirección General acuerda:

Proceder a la inscripción de Cai Pensiones Renta Fija X, Fondo de 
Pensiones en el Registro de Fondos de Pensiones, establecido en el ar-
tículo 96.1.a) del Reglamento de Planes y Fondos de Pensiones de 20 de 
febrero de 2004, y ordenar su publicación en el Boletín Oficial del 
Estado.

Contra la presente resolución, que no agota la vía administrativa, 
podrá interponerse recurso de alzada ante el Sr. Secretario de Estado de 
Economía, en el plazo de un mes, de conformidad con lo establecido en 
los artículos 114 y 115 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común.

Madrid, 29 de junio de 2006.–El Director General de Seguros y Fondos 
de Pensiones, Ricardo Lozano Aragüés. 

 13821 RESOLUCIÓN de 21 de julio de 2006, de Loterías y Apues-
tas del Estado, por la que se hace público el resultado de los 
sorteos del Abono de Lotería Primitiva (Bono-Loto) cele-
brados los días 17, 18, 19 y 21 de julio y se anuncia la 
fecha de celebración de los próximos sorteos.

En los sorteos del Abono de Lotería Primitiva (Bono-Loto) celebrados 
los días 17, 18, 19 y 21 de julio se han obtenido los siguientes resultados:

Día 17 de julio.

Combinación Ganadora: 37, 27, 42, 9, 30, 44.
Número Complementario: 31.
Número del Reintegro: 2.

Día 18 de julio.

Combinación Ganadora: 20, 36, 30, 44, 15, 39.
Número Complementario: 14.
Número del Reintegro: 4.

Día 19 de julio.

Combinación Ganadora: 8, 30, 46, 40, 2, 36.
Número Complementario: 38.
Número del Reintegro: 4.

Día 21 de julio.

Combinación Ganadora: 5, 24, 40, 14, 11, 30.
Número Complementario: 4.
Número del Reintegro: 5.

Los próximos sorteos que tendrán carácter público se celebrarán los 
días 31 de julio y 1, 2 y 4 de agosto a las 21,45 horas, en el salón de sor-
teos de Loterías y Apuestas del Estado, sito en la calle de Guzmán el 
Bueno, 137, de esta capital.

Madrid, 21 de julio de 2006.–El Director General de Loterías y Apues-
tas del Estado, P. D. de firma (Resolución de 5 de septiembre de 2005), el 
Director Comercial de Loterías y Apuestas del Estado, Jacinto Pérez 
Herrero. 

MINISTERIO DE FOMENTO
 13822 RESOLUCIÓN de 7 de julio de 2006, de la Dirección Gene-

ral de la Marina Mercante, por la que se homologa al Cen-
tro de Formación Profesional Náutico Pesquera de Gijón 
para impartir diversos cursos.

Efectuada solicitud de prórroga de homologación por el Centro de 
Formación Profesional Náutico Pesquera de Gijón para impartir los cur-
sos de especialidad marítima de Formación Básica, Radar de Punteo 
Automático (ARPA), Operador General del Sistema Mundial de Socorro y 
Seguridad Marítima y Operador Restringido del Sistema Mundial de Soco-

rro y Seguridad Marítima; vista la documentación aportada y el informe 
favorable de la Capitanía Marítima de Gijón, y de conformidad con lo 
dispuesto en la Orden FOM de 4 de septiembre de 2002 (BOE núm. 226, de 
20 de septiembre) por la que se regulan los programas de formación de los 
títulos profesionales de Marineros de Puente y de Máquinas de la Marina 
Mercante y de Patrón Portuario, así como los certificados de especialidad 
acreditativos de la competencia profesional, 

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.–Homologar al Centro de Formación Profesional Náutico 
Pesquera de Gijón para impartir los cursos de especialidad de:

Formación Básica, 
Radar de Punteo Automático (ARPA)
Operador General del Sistema Mundial de Socorro y Seguridad Marí-

tima.
Operador Restringido del Sistema Mundial de Socorro y Seguridad 

Marítima.

Segundo.–Esta homologación tendrá validez hasta la fecha en que se 
cumplan dos años de la publicación de la presente Resolución en el Bole-
tín Oficial del Estado, pudiéndose prorrogar, a la vista de la Memoria, 
planes de estudios, prácticas y demás documentación que presente el 
centro de formación sobre los cursos realizados en base a esta homologa-
ción y se solicite antes de la fecha de su expiración.

Tercero.–Respecto a la formación objeto de la presente Resolución 
que se imparte durante una asignatura o módulo de enseñanzas integra-
das en la Formación Profesional Reglada, el Centro de Formación Profe-
sional Náutico Pesquera de Gijón deberá comunicar por medios telemáti-
cos y papel antes de comenzar el curso escolar, la asignatura o módulo en 
la que se dan los contenidos referidos al certificado correspondiente, las 
fechas estimadas de impartición, la forma de hacer las practicas, y las 
fechas y lugares de las mismas en los casos en que se hagan en un lugar 
externo al Centro. El acta se remitirá de acuerdo con el procedimiento de 
comunicación y plazos establecidos en los epígrafes quinto y sexto, una 
vez se complete la formación y se referirá solo a la formación del certifi-
cado correspondiente.

Cuarto.–En un plazo no inferior a quince días antes de la celebración 
de cada curso no relacionados en el epígrafe tercero, el Centro de Forma-
ción Profesional Náutico Pesquera de Gijón informará a la Subdirección 
General de Seguridad Marítima y Contaminación  y a la Capitanía Marí-
tima correspondiente, mediante fax y medios telemáticos, preferente-
mente informáticos o electrónicos, las fechas de inicio y finalización del 
curso a impartir; el número, nombre, identidad y DNI de los alumnos; el 
lugar donde se va a impartir el curso; con las características del equipa-
miento material que se va a utilizar; la distribución del contenido del 
curso en las fechas de desarrollo del mismo; la relación de los formado-
res, instructores y evaluadores del curso correspondiente acompañada 
del currículum profesional, con la cualificación y experiencia de aquellos 
que no hayan participado en cursos anteriores o que no consten en el 
expediente de homologación. En el caso de que en ese momento no se 
disponga de la lista de los alumnos asistentes al curso, la misma se remi-
tirá mediante fax a la Capitanía Marítima correspondiente, tan pronto 
como sea posible con anterioridad al comienzo del curso. Asimismo, cual-
quier cambio de los datos comunicados deberá ser notificado mediante 
fax, con carácter previo, a la Capitanía Marítima correspondiente.

Quinto.–En el plazo no superior a setenta y dos horas posteriores a la 
finalización del curso, el Centro de Formación Profesional Náutico Pes-
quera de Gijón remitirá a la Subdirección General de Seguridad Marítima 
y Contaminación, mediante medios telemáticos, y preferentemente infor-
máticos o electrónicos, los datos de los alumnos que hayan superado el 
curso, de acuerdo con los contenidos determinados en el anexo IV de la 
Orden FOM 2296/2002, de 4 de septiembre.

Sexto.–Además, en el plazo no superior a una semana desde la finali-
zación del curso correspondiente, el Centro de Formación Profesional 
Náutico Pesquera de Gijón remitirá acta oficial correspondiente a la Sub-
dirección General de Seguridad Marítima y Contaminación.

Séptimo.–Al personal que haya finalizado con aprovechamiento el 
curso realizado, se le expedirá por la Dirección General de la Marina Mer-
cante el oportuno certificado oficial a la vista de las actas o el certificado 
emitido por el centro de formación, con los contenidos determinados en 
el anexo V de la Orden FOM 2296/2002, de 4 de septiembre.

Octavo.–Al objeto de comprobar que el desarrollo de los cursos se 
adecua a los niveles de calidad y profesionalidad necesarias, la Subdirec-
ción General de Seguridad Marítima y Contaminación podrá llevar a cabo 
inspecciones de los mismos.

Noveno.–El personal que participe en los cursos deberá estar ampa-
rado por un seguro amplio de accidentes que pudieran producirse durante 
la realización de los mismos.

Madrid, 7 de julio de 2006.–El Director General de La Marina Mer-
cante, Felipe Martínez Martínez. 


